MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 –  MIZAEL BERNARDES
CEP: 35.578-000 = CÓRREGO FUNDO -MG
CNPJ 01.614.862/0001-77 – TELEFAX:. (37) 3322-9144
[image: adsf]
LEI COMPLEMENTAR Nº. 112 DE  02 DE JULHO DE  2024.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a contagem de tempo de serviço, “quinquênio” conforme especifica e dá outras providências.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO, ESTADO DE MINAS GERAIS, POR SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a contagem de tempo de serviço público de servidores concursados para fins de percepção do adicional de tempo de serviço “quinquênio”, na forma prevista nos parágrafos do artigo 77 da Lei Municipal n°. 021/2010 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, para aqueles servidores que fazem jus ao benefício.

Art. 2°- A contagem na forma descrita acima somente será autorizada para os servidores que ingressaram com ação judicial e não obtiveram êxito na demanda.

Art. 3°- O benefício será concedido mediante requerimento do interessado.

Art.4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas disposições em contrário.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Córrego Fundo/MG, 02 de julho de 2.024.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito

Página 1 de 1

image1.png